Universitätsbibliothek Paderborn

**Iacobi Brvckeri Regiae Scient. Societatis, Qvae Berolini
Floret, Membri Historia Critica Philosophiae**

A Tempore Resvscitatarvm In Occidente Litterarvm Ad Nostra Tempora

Brucker, Johann Jakob

Lipsiae, 1744

Capvt Tertivm. De Metaphysicae Et Pnevmatologiae Mvtationibvs
Recentioribvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-28327

quidem conspirante per cultiores Europae partes omni eruditorum ceterua, ita emendata, illustrata, aucta est disciplina physica, vt si omnium seculorum industriam colligamus, coecutiisse tamen orbem philosophicum usque ad seculum XVII merito dicendum sit, tantumque praestiterit se quiseculum, quantum omnis aetatis curiositas nunquam effecit. Ex quo constat, quid ad emendandam mutandamque physicam philosophiae partem post renatas literas, maxime Seculum XVII et XVIII attulerit.

CAPUT TERTIUM.

DE METAPHYSICAE ET PNEVMATOLOGIAE MVTATIONIBVS RECENTIORIBVS.

§. I.

Fata metaphysicae recentiora.

Ex physico regno ad metaphysicum transimus, lustraturi, quid in eo noui attulerit quid mutauerit, philosophorum industria. Ne vero, quod haec tenus plerosque terruit, metaphysicae nomen ab hac consideratione lectorem velut spectrum quoddam abigit, nonnulla, quae ad huius disciplinae historiam, naturam atque constitutionem pertinent, paucis praefanda, et ex veteris philosophiae historia repetenda sunt. Et nomen quidem metaphysicae ante Aristotelis aetatem ignotum fuit. Plato enim, qui primus argumentum metaphysicum disputationi philosophicae subiecit, dialecticam vocavit, vt suo loco dictum est. Aristoteles vero distinctius philosophatus libris, quot hodie extant, quatuordecim, metaphysicam doctrinam primus complexus est, nomen tamen ipsum vel a Theophrasto, vel recentiore paulo aetate, cum deperdit Aristotelis libri recenserentur, ab Andronico Rhodio praefixum est^a. Aristoteles enim aliis nominibus, et imprimis sapientiae primae, vel philosophiae primae, quin et theologiae aliquis nominibus insigniuit^b, testatus, singularem et utilissimam scientiam se eo nomine pandere velle. Quam cum ex praceptoris disciplina accepisset, qui nobilissimum dialecticae argumentum ideas, sive *οὐσίας ἀντίτιμος καὶ αὐτάς*, esse statuebat^c, et alios philosophiae vultus effingere vellet, vt et ipse nouae doctrinae auctor videretur, singularem scientiam constituit, in qua de his immutabilibus substantiis sibi agendum, inquirendumque putauit, quae illa principia per se substantia sint, quae materiae fluxae et aeternum mutabili certam et durantem naturam largiantur, et a quo principio caussaque prima omnis eorum

^{a)} Conf. PATRICIVS Discut. Perip. Tom. I. Lib. V. p. 62.
^{b)} Loca Aristotelis diligenter collegit, et eru-

dite in hoc arguento illustrando versarus est CHRISTIAN. DREIRRVS in Sap. prima Diff. III.

^{c)} Conf. Hist. phil. doctr. de Ideis S. I. §. 6.

corum catena et emanatio dependeat. Id enim tota illa tractatio de ente prout ens est, de causis primis principisque vult, quae intelligi, prout debet, non potest, nisi cum dialectica Platonica comparetur, et tota librorum metaphysicorum Aristotelicorum connexio inspiciatur. Quod hoc loco facere, et hoc pacto origines metaphysicae pandere, heic, vbi recentioris philosophiae historia scribenda est, non licet. Conferri autem cum fructu potest, qui eleganter in hoc faxo volvendo versatus est cel. HOLLMANNVS^d, comparandaque simul sunt ea, quae docte cumulauit FRANC. PATRICIVS^e, ut intelligatur, ex quibus fontibus Aristoteles sua hauserit, et qua significatione meditationes eius accipiendae sint. Subtiliter in hoc argumento versatum esse Aristotelem, nec in omnibus adeo culpandum ac plerique hodie faciunt f, qui libros eius metaphysicos nec legunt nec intelligunt, facile concedimus, lectorem enim postulat et abstractionibus mathematicis adsuetum, et veteris philosophiae Graecanicae hypothesis peritum, et ad obscurum et difficilem illum modum ratiocinandi, quo Stagirita vsus est, maxime attentum. Quibus vero mediis cum carerent quamplurimi, ipsaque oralis Aristotelicae doctrinae transmisso libris eius defossis et sublatis diu iam desisset, mirum haud est commentatorum eius gregem, post restitutos luci Aristotelicos libros, nouam sibi ex iis scientiam efformasse, quam metaphysicae nomine ornarunt, eamque in ontologiam quandam seu doctrinam de ente in genere eiusque affectionibus communissimis, adiecta doctrina de Deo et spiritibus, et pneumatologia commutauisse, et utramque vnius scientiae nomine tradidisse. Quae cum ab Arabum et Scholasticorum ingeniis, valde quidem subtilibus, at Graecae linguae et philosophiae ignaris tractari coepisset, adeo diuersem ab auctoris sui mente philosophia haec prima faciem accepit, ut sua agnoscere, si rediret, Aristoteles aegre posset. Itaque ab Arabum et Scholasticorum aetate metaphysica disciplina aliam prorsus naturam habitumque atque constitutionem nacta est, et noua quaedam scientia emeruit, quae ontologiam tradidit, et de Deo atque spiritibus praecipiendo, pneumatologiam et theologiam naturalem appendicis loco sibi coniunxit. Quae ab eo tempore non tantum ad renatas usque literas, sed post eas quoque ad nostra usque tempora peculiarem sibi in systemate corporeum philosophico locum vindicauit. Nam quamuis spectra lemuresque quibus scatet metaphysica Scholastica perhorrescerent recentioris aetatis philosophi haud pauci, ideoque nonnulli prorsus a metaphysica manum retrahent, quod imprimis consilium fecutus est Philippus Melanchthon: fuerunt tamen multi quoque, qui abieciis Scholasticis spinetis, non omnem eius

d) Hist. Metaphys. Syst. phil. T. I.

e) I. c. T. II. L. II. p. 196. sqq.

f) Cogitandum quoque, deesse libros meta-

physicos Aristotelis multos, confusum esse temporis iniuria ordinem, aliena esse adiecta haud paucis, unde istae difficultates magnam partem oriuntur.

eius disciplinae tractationem abiiciendam esse putarent, praecipue, cum ad theologiam traducta hac lingua philosophica, scientifice, quod dicunt, de mysteriis diuinis disputari, et errantes haereticosque refutari melius posse, plerique statuerent. Qua opinione Peripateticam scholam seculo XVII infectam fuisse, ex illis colligi potest, quae in antecedente parte de fatis philosophiae Peripateticae prolixe satis differuimus. Quae tamen cum et Aristotelica non essent, et fructu carere viderentur, factum inde est, ut de emendanda quoque metaphysica, et philosophia prima nonnulli cogitare inciperent. Comparent inter eos, qui talia aggressi sunt nomina Nicolai Taurelli, Henrici Mori, Thomae Hobbesii, Thomae Campanellae, quibus ex Cartesiana schola accessit Ioannes Claubergius, quem postea sodales certatim secuti sunt. Quorum tamen placita de metaphysico argumento hoc loco enarrare eo minus opus est, quo minus ea, quae hoc pertinent, in antecedentibus, vbi de horum philosophorum dogmatibus egimus, omisimus. Ea itaque hoc loco repetenda sunt, ut aliqua metaphysicae emendatae et commutatae historia exsurgat. Ipse vero magnus VERULAMIVS^a, aliam viam ingressus, metaphysicam ad eam naturalis philosophiae partem retulit, quae speculativa est, quamque in physicam specialem et metaphysicam diuisit, monens, vti se vocabulo metaphysicae sensu a recepto et vulgato discrepanti. „Disiunxit itaque „philosophiam primam a metaphysica, illamque communem scientiarum „parentem esse voluit, quo communia et promiscua scientiarum axiomata „progignerentur, eaque non logice sed physice tractarentur, sed et inquisitionem de Deo, vno, bono, angelis spiritibus ad theologiam naturalem retulit et a metaphysica secrevit. Metaphysicam autem proprius ad Aristotelis mentem refingens, quem ob acumen ingenii mirabilem vocat, metaphysicae, non ea quae penitus in materia submersa sunt, quaeque ad physicam refert, sed abstracta, constantia, v. c. mentem, ideam, vindicavit, eamque de forma rerum naturalium atque de fine praecipere iussit. Eam enim, quae in scholis recepta est, metaphysicam, mas- sam esse iudicauit^b inconditam doctrinæ ex partibus quibusdam physicae, veluti de principiis et animo, exque theologia naturali et logica compositam et congestam, et sublimitate quadam sermonis hominum, qui se ipsos admirari amant, tanquam in vertice scientiarum positam.“ Neque tamen haec quoque Verulamivs Φιλοσοφίαν eaque partitio multis placuit, licet negare nemo auderet, et locum esse debere communibus axiomatibus et vniuersalibus, quibus omnis scientia niteretur, principiis atque regulis, quas philosophiae primæ nomine vir summus complectebatur, et in physica parte cauñas quoque generales, formam, finemque esse enarrandam. Sed permouit metaphysicae significatio Scholastica, quosdam, ut eam omnem ex circulis philosophicis eiiciendam esse contenderent. Qua in re magnos animos irasque ostendisse Danielis Hofmanni affectas,

g) De Augm. scient. L. III. c. 4. Opp. Tom. I. p. 190.

h) C. i. p. 180.

asseclas, et ad satyras conuersum idem vrsisse Christianum Thomasium, cuius vestigia lepida terminorum metaphysicorum conuersione Germanica pressit ZEIDLERVSⁱ, suis locis iam indicauimus. Quibus adderemus, quod Maresii ex narratione tradunt PASCHIVS et HOLLMANNVS^j, Gustau, Suecorum regis, iusu metaphysicam Suecorum regno proscriptam, et omnes libros metaphysicos fisco addictos fuisse, si paulo certiorrem eius rei fidem allegare liceret. Neque tamen omnium, qui recentiori aetate de metaphysica iudicarunt, ea mens fuit; sed et ἀγοραῖς et lexici erudit commode loco, ut lingua philosophantium intelligi queat, conferuandam eam esse in philosophia statuerunt, quae mens fuit IACOBI THOMASII^k et B. BVDDEI^l; et haud pauca in logicam tractationem quidam transtulerunt, cuius exemplum esse possunt, quae *Artis cogitandi* auctor, Mallebranchius, Croufazius aliquie ex metaphysica suis tractationibus logicis insperferunt; haud pauci ad doctrinam de Deo et spiritibus reliquis, praeter communia scientiarum principia eam reuocarunt^m, quo scopo praeter Peripateticos plerosque ipse CARTESIUS in *Meditationibus de philosophia prima*, de Deo et anima egit, et post Haelium B. Syrius, Rudigerus, et ipse tandem illustris Wolfius incendum esse rati sunt. Pauci haec theologie naturali seruantes metaphysicam cum philosophia prima idem esse iussierunt, eamque occupari circa prima communissima omnis cognitionis nostrae principia, quae ad singulares quasdam disciplinas referri ob vniuersalitatem suam nequeant, voluerunt, eum inter philosophicas scientias illi locum tribuentes, quem inter mathematicas geometria occupat. Quo sensu *Ontologiam methodo Scientifica* pertractare constituit illustris WOLFIVS, et eam quoque singularis scientiae habitu in scenam produxit Cel. HOLLMANNVS. Nobis praeter haec, quae summatim dedimus, in hac vniuersali scientiarum clave enarranda, non est, quod praecipue in hac nostra tractatione addendum habeamus. Nuper demum, philosophiae primaeⁿ hic honor restitutus est, eiusque axiomata hoc loco enarrare, esset specialem eius historiam condere, et quae hodie obtinent, exponere, sicutque instituti nostri fines migrare velle. Omissis itaque iis, quae ex laudatissimorum modo virorum institutionibus metaphysicis hauriri possunt, ad doctrinam de Deo et spiritibus quam plerique metaphysicae iunxerunt, respiciemus, et quid circa hanc partem recentior aetas molita sit, qua licet breuitate porro enarrabimus.

Pp pp 2

§. II. No-

i) In *Metaphysica lepide Germanice versa*, tit. Die wohlehrwürdige, großsachbare und wohlgelehrte Metaphysica, oder Übernatürliche etc. Vbi in praefatione Satyra mordax in metaphysica scribitur.

k) Inu. nou-antiq. c. II. §. 14. p. 48. l.c. §. 43. p. 594.

l) In Hist. metaphys. §. 16. 33. et quae supra in vita filii ea de re diximus.

m) Elem. phil. instrum. P. IV.

n) Conf. THOMAS. I. c. §. 3. 26. sq.

o) Dedit B. SYRIUS eruditam dissertationem de Philosophia prima loco honorique suo restituendam, qui ideo institutiones quoque philosophiae primae eclecticae scripsit, ut supra dictum.

Fata recentiora theologiae naturae lis.

§. II. Nobilissimum metaphysicae doctrinae argumentum a plerisque habetur, quod de prima omnium rerum causa, Deo, agit. Quem cum idearum fontem constituerit Plato, ratio inde intelligitur, cur in metaphysicis ad hanc theologie naturalis partem ascenderit Aristoteles. Cuius diligentiam imitati haud pauci argumentis metaphysicis quincere conati sunt, dari eiusmodi ens summum, infinitum, perfectissimum, et necessario existens, a quo reliqua dependeant entia omnia et existentiae suae rationem in se habeant. Non est loci praesentis eos allegare, qui rationationibus metaphysicis (de his enim in praesentia sermo tantum est.) Deum esse demonstrauerunt, nec, de vario nobilissimam hanc veritatem euincendi modo, efficacia et ratione differere. Collegit omnia diligenter et adductis copioso indice scriptoribus enarrat IO. ALB. FABRICIVS¹, qui videndus. Id vnum $\omega\delta\epsilon\pi\alpha\delta\omega$ notamus, nostro hoc tempore inter controvierias Leibnizio-Wolfianas plurimum disputatum esse de visu et valore argumentorum pro existentia Dei, cum viris his celeberrimis, et praecipue Wolfio, eae rationes suspectae viderentur, quae pro Deo demonstrando plerumque allegari solent², eo quod elabendi viam atheis eas pandere crederet, statueretque, non certius et efficacius argumentum deduci posse, quam quod a contingentia rerum peti potest, qua in re praeeuntem habuit Leibnizium. Ita enim visus est, validissima, quae hucusque in impietatis patronos emissae sunt tela eneruasse, et in solo metaphysico arguento obscuro paucisque intellecto spem omnem et fiduciam collocasse. Qua in re annon de umbra litigauerint viri docti, et an tanto strepitu de argumenti metaphysici pondere decertandum fuerit, re ipsa a nemine negata, nos lectoris prudentiae definiendum relinquimus, fatemur autem, argumentum illud, quod a rerum contingentia desuntur, modo recte explicetur, et tollatur omnis ambiguitas, omnium maxime stringere nobisque videri omnium evidentissimum, modo rationem sufficientem existentiae rerum requiri, admittamus. Quo principio, licet sufficienter non explicato omnes rixi sunt, qui hanc demonstrandae existentiae Dei rationem adhibuerunt; adhibuerunt autem iam inter scholasticos plurimi: quamvis inde colligi non posse putamus, reliquas rationes hac imprimis supposita, nihil recte valere vel demonstrare posse. Quae cum latius in pneumatologia disputari soleant, ad eius institutiones lectorum dimittimus. Hac vero veritate velut quae certissime demonstrari queat admissa, manifestum est, peccauisse in ipsam philosophiam post renatas quoque literas omnes, quotquot impietati vel palam velificarunt, vel latenti veneno, visi emendatae philosophiae colore, pietati insidiati sunt. Quorum utinam non tam amplus catalogus contexi et non sine humani intellectus opprobrio demonstrari posset, ipsum, quod Numinis benevolentiae debemus, philosophiae beneficium, ad oppugnandam DEI existen-

p) In Syllabo scriptorum de V. R. C.
q) Vid. LUDOVICUS Hist. phil. Wolf. P. I. c. 14. §. 237. 259. 391. 397.

existentiam et maiestatem tot vana et otiosa ingenia nefandis ausibus adhibuisse, quae tamen acutius se cernere, et eiuratis vulgi praetudicis liberius philosophari gloriata sunt. Id quod ex amplissimis atheistorum indicibus disci potest, quos conscripsit IENKINI THOMASII^r, IO. FRANC. BVDEI^s, et IAC. FRID. REIMMANNI^t diligentia. Quibus tamen copiosior ipsorum systematum, ab atheisti patronis in usum vocatorum enarratio et succincta eruatio merito addenda esset, ut intelligi posset, quantum in argumento omnium nobilissimo recentior philosophia proficeret. Quibus dein nouae attributorum operumque diuinorum explicaciones queis impietatis tela retundere viri docti et laudabili pietatis zelo flagrantibus studuerunt^r, adiuci possent, quo pacto utilis admodum et dogmatica theologiae naturalis historia condi posset, quam hactenus desideramus. Distinguendi autem cum sint athei theoretici, qui certis dogmatum fundamentis, hanc impietatem superstruunt, a practicis, quorum fine Dei timore cultaque ob atheistum, vita est; ipsi quoque theoretici non omnes propria doctrinarum aedificia construxerint, quibus abesse numen iussum est; eos quos systematicos non incommode dixeris, proprie heic in censem venire, apertum est. Ait haec omnia enucleate tradere, et eos enumerare non licet, quos perperam hac macula notauit praeposterus eorum zelus, quibus atheismo suspectum omne illud est, quod vel ipsi non intelligunt, vel a receptis opinionibus et παιδείας τρόπῳ recedit, vel consequentiarum machinis in prauos sensus torquetur, quosque iniuria magis quam finistrai de Deo sententiae atro lapillo designarunt: id enim ad specialem atheisti historiam pertinet, nec hoc loco quaeri debet. Adhibuimus autem in hac nostra tractatione curam hactenus atque diligentiam omnem, vt atheisti historiam, quantum scriptionis modus permittebat, simul enarraremus, quod vt in veteris et mediæ aëi historia haud superficie fecimus, ita in recentioris aetatis philosophica historia explicanda non negleximus, ea quoque tangere, quae de atheismo sectae Auerroisticæ, Pomponatii, Portæ, Caesalpini Cremonini, Simonis Simonii, Taurelli, Cardani, Bruni, Campanellæ, Berigardi, Baylii, Burrhi, Postelli, Mallebranchii, Hobbesii, Cartesii, Leibnizii, Lockii, Thomasii, Paracelsi, Boehmii et theosophorum aliorum, a nonnullis disputantur. Addi possent plures, si id ageremus, solent enim atro huic catalogo inscribi nomina Bernardi Ochini, Marcelli Palingenii, Lazari Bonamici, Petri Aretini, Bonaventurae de Perieries, Francisci Rabelaesi, Iacobii Dauidis Perronii, Antonii Mureti, Petri Ruffi, Stephani Iadelli, Iosephi Scaligeri, Stephani Doleti, Francisci Garasse, Ioannis Harduini, Richardi Simonis, Isaaci Peyerrii, Antonii Goueani, Eduardi Herberti,

Pp p p 3

Thomae

r) In Historia Atheismi, Ald. 1713. Lond. 1717.
8. edita.

f) In Hist. Atheismi, Hildes. 1725. 8.

ff) Qualis fuit, quae theologiam ex sideribus astris, aquis, lapidibus laudabili conatu recentissima aetate construxerunt, alibi nominanda.

s) Thes. de Atheismo c. n.

Thomae Browne, Bernardi Connorii, Caroli Blountii, Iacobi Massie, Ioannis Tolandi, Antonii Collini, Theodori Cornhaerti, Conradi Vorstii, Stephani Curcellaei, Ludouici Meyeri, Ioannis Westrene, Isaaci Vossii, Hadriani Beuerlandi, Casparis Scioppii, et multorum aliorum, iure iniuriae in hunc censum relatorum. Quos tamen accurate intueri, opiniones eorum ex scriptis propriis expendere, et proscripto odio et praejudiciis omnibus, immo notione quoque atheismi restricta et a paradoxis opinionibus discreta, nec cum enthuſiasmo et deifmo commixta, de re ipſa iudicare relictum lectoris aequitati et industriae volumus. Nos, ut specimen extet, duos nobis ex tota hac caterua felegimus, quos pro atheis theoreticis et quidem systematicis omnis fere habet mundus philosophicus, Iulium Caesarem Vaninum, et Benedictum Spinozam, quibus in tota atheismi historia nihil est famosius. Horum itaque historiam paulo plenius enarrabimus.

Iulii Caesaris Vanini historia vnde perenda.

§. III. Valde famosa est, IVLII CAESARIS VANINI historia, quod commouit viros nonnullos doctos, ut de ea consarcinanda et in ordinem redigenda essent solliciti. Fecit id post Io. GOTTL. OLEARIUM, qui duas *de Vita, scriptis, ac opinionibus Iulii Caesaris Vanini* dissertationes edidit, vir clarissimus Io. MAVRITIUS SCHRAMMIVS, qui ex scriptis Vanini hodie, ob futilitatem magis et sentiendi licentiam, quam ob doctrinam rarissimis^{u)}, potiora omnia collegit, quae ad noscenda infelicitis philosophi fata et opiniones facere possunt, quamvis admixta sint haud pauca αἰνότης et chartam tantum implere apta^{v)}. Ex hoc commentario vitam et opiniones Vanini breuiori compendio delineauit Gallico sermone DAVID DVRANDVS^{w)}. Et hi quidem inter impie-tatis patronos haud infimum locum Vanino assignauerunt. At fieri id non sine iniuria Vanini, cum haud paucis rationibus demonstrari posse crederet celeberrimus, PETRVS FRIDERICVS ARPE, edidit, licet ad declinandam inuidiam ἀνοίγως *Apologiam pro Iulio Caesare Vanino*, in Belgio, Cosmopoli^{x)}, ut habeat titulus, excusam. In qua docta scriptione ea omnia studiose vir eruditus ex vita et opinionibus Vanini collegit, quae pro eius innocentia euincenda, et declinandis accusatorum objectionibus face-re posse iudicauerat. Qua in apologia cum cum ingenio indulgere, haud serio agere, patronum cauſae non iudicem esse, nonnulli obiicerent, respondit^{y)}, se non tam vindicias pro Vanino parauisse, quam pro veritate, eiusque dignitatem misere deformatam ex dumetis eruere sategisse. Prae-fertim

t) 1708.

u) VOGT. Catal. script. rar. p. 595.

v) Vid. AG. Erud. 1709. p. 260. I. FABRIC.

Hist. Bibl. sue T.V. p. 232.

w) Vid. Hist. crit. de la rep. des lettres Tom.

XIV. p. 361. AG. Erud. 1718. p. 230. Bibl. anc.

et mod. T. VIII. p. 230. FABRIC. l. c. Europe

ſuavante 1718. Juill. art. 5.

x) 1712. 8. Conf. Cat. Bibl. Reimann; T. L. p. 1035.

y) Fer. aestiu. P. I. §. 39. seqq. p. 28. vbi histoi-
ciam libri recenset, et iis respondere promittit,
quae in noua Bibl. Tom. III. p. 64. Relat. innoc.
1713. p. 173. BVDD. Thes. de Atheismo c. 1. p. 122.
AG. Erud. Germ. P. VII. p. 670. monita sunt.

sertim postquam, facta dissidentium obiectionum inquisitione leuiores ipsi rationes esse viderentur. Vidisse se enim historiam Vanini recentibus odiis esse compositam, et si omnes in illa scrupulos eximere nequeamus, nostra id fieri ignorantia, ex documentorum defectu. Conqueltus ideo vir clarissimus et eleganter doctus de iniuria est, qua nonnulli eum ob di-ctam hanc pro Vanino apologiam cumularunt. Praeter hos duumuiros alii quoque in enarranda Vanini historia diligentiam probauerunt suam, quos cum nominauerit Io. FABRICIVS ^z, qui et ipse breui indice res Vanini tetigit, eos heic appellare supersedemus. Addi autem illis possunt CRO-SAEVS ^{*}, BVDDAEVS ^t, PARCKERVS ^a, IAEGERV^s ^b, FABRICIVS ^c, alii ^d. Nos more nostro strictim res eius percurremus, et quid de eo memoratu dignum iudicamus, sine odio, sine fauore, excussis caussae rationibus, breuiter explicabimus.

§. IV. Edidit Vaninum Neapolitana regio, Taurisani oppido ^e, anno MDLXXXVI, parentibus Ioanne Baptista Vanino, comitatui Castrensi praefecto, et Beatrice Lobez de Noquera. In sacro lauamine tesseram sponsonis factae, Lucilii nomen, accepit, idque postea in Iulii Caesaris commutauit, aut arrogantia ductus, quod mores eius et temperamenti conditio suadere videtur, aut persecutionis violentia coactus, vt eo tutius lateret. Natum esse ait MDLXXIX CROSAEV^f, non tamen addito testimonio, quod facile inde refelli potest, quod in dialogis *de Arcanis naturae* ^g, anno MDCXVI editis, se eo tempore triginta annos natum esse innuit, hoc enim indice eo, quem diximus anno, natum fuisse, certum est. Admodum adolescentem praeter naturalem animi alacritatem et ingenii felicitatem ingens discendi ardor occupauit, cui se ambitio iam tum haud obscure se prodens iunxerat. His itaque stimulis actus post posita Latinarum literarum fundamenta sub praeceptoribus domesticis mature ad cognoscenda philosophiae mysteria perductus est, et non modo rationalem philosophiam, sed et naturalem atque moralem secundum Aristotelis placita audiisse hausit. Quo factum, vt cum Auerroistas ^h ex Peripateticis, praeceptores vel viua voce, vel quod malum, lectione esset nactus, totus in eorum hypotheses concederet. Vtebatur autem praeceptore Ioanne Bacconio, Anglo, religioni Carmelitarum ⁱ, et si philosophiam spectes, Auerroisticae impietati addicto, a quo tanta Aristotelis et commentatorum eius admiratione repletus est, vt plane insaniret ^b. Et hanc quidem studiorum rationem, cui artem salutarem iunxerat, Romae prius, deinde Neapoli tenuit, ibique (quo loco Telefisi curam circa illud tempus ex-
acuuisse viros doctos, vt de naturali philosophia paulo curiosius essent fol-
liciti,

^z) Hist. Bibl. sua T. VI. p. 518.

^e) De Arc. nat. Dial. 56. p. 424.

^{*}) Entretiens p. 337. ^f) l. c.

^g) l. c. p. 337.

^h) De Deo Disp. II. §. 28. p. 194.

ⁱ) Expirauerat enim isto tempore secta Auer-

^a) De Deo Disp. II. §. 28. p. 194.

^j) roistica, quae cum Peripateticis γνωστας talibus

^b) Hist. eccl. Sec. XVII. Dec. II. L. 7. c. 7.

^k) non est confundenda.

^c) Syll. Scr. de V. R. C. c. 17. p. 419.

^l) g) Amphith. Ex. 4.

^d) Patiniana p. 51. Ann. acad. Iuliæ P. II. p. 168.

^m) h) Vid. ARPIVS l. c. p. 3.

liciti, ex supra dictis de Telefio repetendum est) in physicam potissimum incubuit, nec adeo male tempus eum collocasse, ex scriptis eius potest intelligi. His autem studiis cum esset deditus, non abludit a verisimilitudine, quod biographi eius referunt, nauseante iuuenem praeferridum et doctrina philosophica superbientem, simplicitatem sacerdotum, vulgi credulitate, fraudibus ad veritatis et sapientiae speciem efficiens abutentium. Deinde ad diuinarum rerum scientiam conuersus est, ambitione urgente, cum sacri, quibus praesules ecclesiarum fruuntur, tituli et honores oculos eius valde perstringerent, et summi in theologia honores nescio quam ei εξοχὴ promitterent. Qua in disciplina Bartholomaeum Argottum, ex Carmelitarum sodalitio virum eloquentia celeberrimum, praceptorum habuitⁱ, quo duce etiam in concionandi arte profecit. Nec a tentandis iurisprudentiae limitibus mentem πολυτελας laudem affectantem retinuit^j, et imprimis canonico iuri expendendo diligenter vacauit, non neglectis tamen quas Iustinianus olim compilauerat, iusti rectique constitutionibus. Eam ob rem, in Patauinam academiam se contulit, id apud se constituens, ut, quod ipse in *amphitheatri praefatione* dicit, *iuris prudentiae ac theologiae studiis in Partenopaeo ac Patauino cирco decursis, reliqua fere omnia literarum exercitationum per totum Europeum orbem erecta theatra, Amphitheatra circosque duceret frequentandos*^k. Tantus autem discendi ardor, tanta studiorum contentio illi inerat, ut se paruula contentum Patauii togula, hiberna frigora perfregisse glorietur. Ita animus per vniuersae literaturaे campos discurrens, in quocunque literarum genere curiose pabulum quaerbat, et imprimis philosophiae arcana altius, quam aetas ista solebat, rimabatur. Placuit ei inter scripta quae tum triuerat, imprimis doctrinae varietas, quam in Cardani libris deprehendebat. Vnde virum eum sapientissimum, nec valde credulum superstitionibus vocat^l, inuita veritate, ipsoque Cardano, qui in extollendis superstitionibus suis ad insaniam usque versatur, eodem, qui Vaninum occupauerat, charactere; et tamen valde eum exagitat, et atheismi suspectum habet^m, quod genituram Iesu Christi definire esset ausus. Sed et Pomponatio valde delectatus est Vaninus, quem praceptorum suum plerumque vocat, non quod per tempus aliquod ipsius disciplina usus esset, quod post alios quoque coniicit Schrammivsⁿ, hoc enim non sine insigni anachronismo statui, in vita Pomponati suo loco ostendimus; sed quod ex libris et Φιλοσοφεύοντος Pomponati, qui inter Peripateticos acutius cernentes solebat referri, plurimum doctrinae philosophicae accepisset. Hunc ita Auerroistam putauit Vaninus^o, ut Auerrois animam in eum commigrasse censendum esse statueret, quod quoisque verum sit, suo loco excussimus. Maxime libellus *de Incantationibus sive de effectuum naturalium rerum causis* (quos inter se titu-

i) De Arc. nat. Dial. 30. p. 205.

k) Amphitheatr. Praef.

l) Ibid. Exerc. I. p. 351.

m) De Nat. Deor. p. 203 204.

n) Amphith. Exerc. VII. VIII. Schramm, I.c.

p. 21. o) §. 20. p. 42. p) I. c. Exerc. VI.

titulos vnius libri perperam diuersos facit SCHRAMMIVS^q, adeo placuit Vanino, vt eum aureum et admirabilem diceret^r, ex quo vno iudicio si cum iis comparetur, quae ex instituto de hoc libro alibi diximus, de Vanini philosophia facile iudicium fieri potest, simulque intelligi, quibus de miraculis, de anima, de fato et similibus dogmatibus a Pomponatio acceptis Vaninus subscripterit. Neque tamen diffidendum, interdum et Auerroë et Pomponatio Vaninum contradixisse, vt ex *Exercitatione XLIX Amphitheatri* patet, vbi tamen non negat, plerosque ipsum putare stantem a partibus Pomponatii. Absoluto studiorum academicorum curriculo monachi habitum induisse oportet Vaninum, si vera sunt, quae habet MARINVS MERSENNVS^s, cuius verba ob insignem libri, in quo extant, raritatem, ipsa adducemus: *Viros bonos se mentientes, (ita de atheis pronunciat,) fallunt; nec enim existima, te vllum unquam hominem ateo peiores inuenturum, quod exemplo Vanini atheistorum Caesaris testatum facere possumus, qui ne iocator existimaretur, καταπυγωνεζερος esse maluit, licet aliquando nomen suum alicui sanctissimae religiosorum congregationi dedit, quae statim illum, vt verum monstrum euomuit.* Tacet tamen haec ipse Vaninus, vnde si modo vera sunt, et non deceptus est Mersennus, in huiuscemodi valde credulus, coniicimus, eum, cum prima religionis susceptae tentamina adiisset, essetque hypocriticae simulationis acerbis irrisor, maxime vero huius vitii clericos haberet suspectos, liberiori lingua venerabiles fratres ita irritauisse, vt mature abeundi consilium aut coactus acciperet, aut sponte caperet. Ipse se peracto curriculo academico Taurisanum patriam suam in aestiuis caloribus obequitantem repetuisse, et tum Ioanni Mariae Ginochio theologo Germaniam pergranti solum se dedisse, et contemtis finistris auspiciis Argentoratum peruenisse scribit^t. In quo itinere se fortissimis telis atheos aggressum fuisse iactat, quod si verum est, prodidisse caussam optimam ex mira ratiocinatione censendus est. Perlustratis Germaniae viribus in Bohemiam usque penetravit, vbi eo tempore et Catholici et Hugoniti et Anabaptistae viuebant, et hos quidem se oppugnauisse ipse quoque gloriaatur^u. Tum in Belgium descendens cum atheis pugnas porro iniit, anabatarum more, et aut reuera eos refutare ferio noluisse, aut non potuisse, satis luculenter prodit^v. Pleraque enim eius responsiones tales sunt, vt haud dubia atheos victoria maneat. Id quod characterem Vanini animo recolentes non magnopere miramur. Ex Belgio relegere vestigia itineris ad patriam ducentis constituens Geneuam peruenit, ubique atheis, si vera sunt, quae ostentat, grauis et intolerabilis, et quidem cum periculo vitae^w. Quod cum euasisset ad Gallos delatus, Lugdunum peruenit, ibique Henrico Sylvio eum deferente fuga se liberare ab inquisitione

ne

q) l. c. r) Arc. Nat. Dial. 51. p. 374.
s) Qq. in Genesin col. 156.

f) De Arc. nat. Dial. 56. p. 425.
ff) Ibid. p. 349. t) p. 357. u) p. 328.

ne coactus est^v. Tutiorem vero, quam Galliam, censuit sibi fore Britanniam, in quam delatus per biennium vixit, et Hieronymum Morauum, legati Veneti sacerdotem amicum satis fidum et interiorem habuit. Londini autem scribit^w se ad agonem Christianum destinatum fuisse, adeoque quadraginta nouem diebus in latomiis tanquam in palestra quadam exercitum eo fuisse pro catholicae ecclesiae auctoritate defensanda effundendi sanguinis desiderio accensum, et inflammatum, ut sibi a Deo immortali vel maius donum aut melius contingere nullo modo potuisset. Accidit hoc, si narratio vera est, anno MDCXIV, de quo tamen subdubit cel. LA CROZE^x, nobis autem indolem animi Vanini expendentibus valde videtur simile, hominem eiusmodi charactere anomalo insignem, et incerta ingenii luxuriantis varietate huc illuc raptum mox de veritate religionis Christianae dubitare coepisse, mox in alterum extremum currendo pro ecclesiae suae, cui nomen addixerat, incautius et liberius loquendo, contra rempublicam quaedam effutiisse, ideoque castigatum martyrii gloriam affectasse. Nihil enim tam ineptum maleque cohaerens et a se dissonum est, ad quod non stultitia per vices delabatur, et arripiant capita heteroclitia. Parum itaque fauentes sibi Protestantium terras expertus in Italianam rediit, Genuaeque sede fixa, viris eruditis innotescere studuit, quorum commendatione iuuenes in philosophia erudiendos haud paucos accepit^y, et cum eruditionis ornamentis enitere crederetur, optimatum sibi gratiam deuinxit, quam venari studiose annitebatur. Praelegit ibi naturalem philosophiam, posthabitis Scholasticorum praceptorum discipulos monens, ne in ullius magistri verba iurarent, sed ad fontes ipsos conuerterentur: Auerrois autem libros prae alijs obtulit, ex quo intelligi potest, quas philosophiae scaturigines consulendi iuuenibus auctor fuerit. Genua Lugdunum reuersus est, sine dubio quod αὐγούστια ingenii eius supra modum paradoxi et haud raro delirantis diu eum cum auctoritate et viri boni atque eruditii opinione viuere uno loco haud patarentur. Certe eadem in vrbe opus habuisse, vt, se cum atheis non stare ostenderet, ex suscepta contra Cardanum pugna, quem atheismi insimulabat, haud obscuro indicio constat. Nec diu ibi morari potuit, sed mox in Italia, mox in Gallia discurrens, haud contempnendis periculis exantlatis cum mox latronum metus eum opprimeret, mox aquae interitum minarentur, indies fieri coepit de impietate magis suspectus. Coegerit id eum Lutetia excedere^z, qua in vrbe eum atheismi suspectissimum fuisse, vel ex vnius MERSENNI Commentario in Genesin^{*} constare potest, qui cum ei fuerit σύγχρονος inter atheos praecipuus fuisse relatum non obcure significat. Minus itaque in Parisiorum vrbe tutus ad Tolosanos vrgente fato delapsus est. Narrat tristissima infelicitis philosophi fata, qui misera bilem

^v) Amphitheatr. Ex. 42.^w) Ibid. Ex. 19. p. 117. 118.^x) l. c. p. 350. corf. Ex. 40.^y) p. 340.^z) Conf. SCHRAMM. l. c. §. 19. p. 160.

*) loc. cit.

bilem eius vitae exitum vidit, et ipsum viuum nouit GRAMMONDVS †, cuius testimonio plerique qui post eum de Vanino scriperunt, steterunt. Summa eius narrationis hoc reddit: Suspectum se libris editis, eo praecipue, quem *de Arcanis naturae* inscriperat, fecerat Vaninus, quod de religione minus recte, et nonnulla impie statuerat. Quamvis autem se Romanae ecclesiae iudicio cuncta submittere professus tutus haec tenus latuisset, inuentus tamen est Franconus quidam non ignobilis genere, qui eum in extremum periculum coniiceret. Ille enim cum saepius in utramque partem cum Vanino de Deo rebusque diuinis sermonem miscuisse, eum velut nefarium diuinitatis hostem deferre apud magistratum constituit. Rapitur in ius Vaninus caussamque dicere iussus, quod pestilentiis opinionibus iuuenum animos corrumperet; respondit Romanam se fidem amplecti, nec ab ea ecclesia quod diffonet, vñquam docuisse; nonnulla ab atheis, obici solita eo fine enumerasse, vt leues argutiunculas hominum impiorum eo fortius refelleret. Ita excusatione allata tum quidem liber dimisus est. Quo successu laetior et elatior cum impietatem in dies audacius spargeret, Franconus Magistratu compellato, diem ei diceret, rogauit, vt quod toties ex ore eius audiisset, eius illum coram convinceret. Qui cum nobilitate et auctoritate gauderet, fidem ita senatus fecit, vt is Lucilium sine mora cum omni supellectile caperet. Ductus est in carcerem inter reculas inuentus, immanis bufo, aquis innatans, quem vitro inclusum aluerat, quae res valde beneficij et magiae suspicione apud plerosque excitauit, quamvis is rogatus antidotum malo pestilenti ex eo parari affirmauisset. Accusatus Vaninus impietatis cum pristina vestigia legeret, Franconus in medium procedens, negatae diuinitatis eum reum egit tempore locoque et verbis quoque quibus elocutus erat, simul indicatis, interposita quoque iurisurandi fide. Negavit cuncta Lucilius, de iniuria conquestus, quod iudicio semel absolutus veteri lite denuo grauaretur. Discipulorum autem testimonio in partes vocato in vincula coniectus est, in quibus pietatem et religionis professionem, sacro etiam epulo aliquoties testatus est, omni arte adhibita, vt hac caussa se extricaret, quo pacto totum semestre, protracta lite consumtum est. Sententiam de Deo dicere rogatus, vnum se in trinitate adorare professus, sublata ex terra stipula Dei existentiam ex eius mirabili structura demonstrauit. Sed periclit et testium concordia et magicarum artium suspicio, vt ad rogum damnaretur. Curru impositus vt in supplicii locum veheretur, subtracta demum larua impietatem prodidit: non poenitentia dictorum, non preces vllae, sic vt nec Deum gratiam rogare se posse, monitus responderet, quem nullum crederet, nec regem, in quem nihil peccasset, nec iudices, qui magna ipsum iniuriam afficerent. Oblatam crucifixi imaginem respicit, iactitans, imbellem fuisse, cui timor sudorem elicuerit,

Q. pp. 2 rit,

†) Hist. Gall. L. III. p. 212. seqq. Per domos eundo iuuenes philosophiam docuisse Tolosae ait auctor Mercurii Gallici ad ann. 1619.

rit, se imperterrit mori, ac philosophice. Ad locum supplicii deuecti linguam ferro discepserit carnifex, horrendo mugitu edito; corporis reliquiae infelicibus ignibus vstulatae perierunt, cineres in aërem sparsi, et infelicit philosophi memoria hoc pacto deleta. Haec Grammondus. Similia alibi leguntur ^a; et horrendae quoque in Deum et senatum regium blasphemiae, quas eructauisse dicitur, adduntur. Valde de huius accusationis veritate et sententiae iustitia disputatum est inter viros doctos. Plerique enim de Grammondi fide nihil dubitant, cum et praesens ipse fuerit et acta inspicerit, et supplicium viderit, et in ea dignitate constitutus vixerit, qua et prae aliis scire cuncta ex vero potuerit, et caussam mentiendi non habuerit, qua dignitatem suam polluisset. Accedunt testimonia Mercurii Gallici, Marini Mersenni, aliorumque, qui ea aetate vixerunt, et famam publicam in testimonium vocauerunt. Et hoc quidem pacto recentissime pronuntiarunt Schrammius, Durandus, Crofæus, aliquie supra nominati. Ast non mediocriter fidem Grammondi eleuant, quae alii obiiciunt. Monent enim adeo animum odio, persecutione et sanguinolento consilio turgidum contra Vaninum historicum Gallum prodere, vt omnem fidem amittat, satisque, dictante inuidia eum scripsisse, pateat. Ipsum porro ita rem narrare monent, vt a partis studio semoto pateat, neque iustum caussae rationem apud iudices obtinuisse, neque sati s eum vel conuictum vel confessum supplicio fuisse affectum, iudicibus infennum animum, ab aliis, maxime clero inflammatum inaudita executionis festinatae celeritate prodentibus. Quos caruisse iudicio omni recto, et plane ineptos ad ferendam sententiam inhumanam fuisse, vel ex eo constare contendunt, quod atheismum et artes magicas inepte iungendo, ex bufone aquae inclusio ridiculum impietatis argumentum defunserint. Fabulam autem de impietate in morte prodita, et eructatis in Salvatorem blasphemis non nouam esse, sed Vanino alteri anno MDL ob mutatam religionem rogo imposito ^b iam tributam ita occasionem subministrasse, inauditam crudelitatem senatus Tolosani excusandi pingendique, maledicentiae aliorum in blasphemiae culpam conuersa ^c. Nec reliquos testes magnam fidem mereri, quos vna sceleris fama publica sed mendax instruxerit: Cuncta vero iudicum iniustitiam, Vanini innocentiam, supplicii nefandam atrocitatem prodere: odium scilicet cleri, quem cum saepius arroisset, in rabiem ita egerit, vt in eius perniciem conspirauerit, aduersariorum improbitatem et malitiam, accusationem ineptam et fucocarentem. Ita imprimis ingeniosissimus Arpius, cuius apologia tota legenda est, vt intelligatur, quid in hac narratione reprehendi possit. Nobis valde suspecta et Grammondi, et Mersenni, et aliorum relatio vel ea propter videtur, quod ab euentu illi omnes argumentum atheismi capiant, quem posthabitatis aequitatis et iustitiae legibus caussam Vanini fuisse natam,

a) Mercur. Gallic. I. c. MERSENNVS I. c.
c) ARPE Fer. acft. I. c. §. 45. p. 30. 31.

b) CRISPINI Hist. testim. verit. L. V. p. 162.

ctam, nemo temere negauerit, qui auctoritatis praeiudicio aut partis studio non ducitur. Non iam inquiremus, vtrum huius impietatis semina Vaninus in scriptis prodiderit, de eo enim in sequentibus dicemus; fingamusque oculatores recte detestanda et impia multa in dialogis Vaninianis videre; sufficit in praesentia, vbi de intentata Vanino lite disputandum, prodiisse libros Vanini censorum regiorum approbatione munitos; qui licet falli poterint, id tamen recte inde infertur, ita scriptos esse, vt meliores sensus recipient, nec sufficient, vt infaustis lignis perimendus auctor salua iustitia tradi potuerit. Vnus vero Franconus testis in quaestione de capitibz periculo adductus est, et ille quidem, cuius testimonii fidem, absolutio, quam prima vice Vaninus obtinuerat, enerat, odiumque, quo in infelicem philosophum exardere tum clerus, et ipse senatus prouinciae Tolosanae non erubuit. Quodsi et hoc concedamus, fuisse cum ex adductis cauiss suscepitissimum, aequum tamen erat, qui toties errori renuntiasse videbatur, et haud contemnendo argumento fibrie de Deo philosophatus erat, poenitentiae illi locum facere, et ab horrendo supplicio abstinere, et errantem magis rationibus compescere, quam forci carnificis. Quae crudelitas cum detestabilem apud bonos omnes infamiam accusatoribus iudicibusque conflare apta fuerit, quid mirum, mendacia de eius blasphema morte talia fuisse commentos audacissimos homines, quibus ab hac macula liberarentur, et recte blasphemiae caussa eum sustulisse demonstrarent. Tacemus pueriles de bufone nugas et sexcenta alia, quae satis probant, spiritum persecutorum, inuidiam, superstitionem, manus ad delendum infelicem Vaninum sociauisse. Non iam de eo disputamus, vtrum pie et prudenter recteque Vaninus scripserit, concedemus id viris doctis, qui cauiss Vanini impietatis suspicione iugulant, fluctuasse in nonnullis hominem ineptae philosophiae et riuantis ingenii vitio corruptum; sed de iustitia et iniustitia supplicii Vanini differimus, quem omni aequitate proscripta fuisse horrendo supplicii genere perentum, ex adductis, nisi fallimur, est manifestissimum. Quo tollere Vaninum iniquum erat, etiam si apertam impietatem fuisse profesus, cum satis fuisse, eius impudentiam alio modo coerceri, ne cum aliorum damno grassaretur *.

§. V. Scripsit aetate haud longa Vaninus complura, quorum ipse passim meminit, *Commentarios physicos, et in Aristotelis libros de generatione et de meteoris, libros astronomicos, apologiam pro lege Mosaica et Christiana, de contemnenda gloria, de vera sapientia, metamorphosin physico-magicam, apologiam pro concilio Tridentino.* Quae tamen omnia dubium est, vtrum perfecta et prodire iussa in vulgus sint. Nomen autem et memoriam suam immortalem quidem, at infamia commulatam fecit libris duobus, in quibus impietatis semina sparsisse plerisque viuis

Scripta Vanini ex quibus atheismi accusatus.

Qq qq 3

*) Ita quoque iudicant LEBENZIUS Vol. I. Epp. p. 310. et CROSAEVS l.c. p. 374. seq.

visus est. Edidit enim *Lugduni anno MDCXV*, cum censura et approbatione. *Amphitheatrum aeternae prouidentiae diuino-magicum, christiano-physicum, nec non astrologico-catholicum aduersus veteres philosophos, Atheos, Epicureos, Peripateticos, Stoicos*, in quo quidem ingenii miram varietatem et vices incertas prodidit; at nonnulla tamen attulit, quae doctrinam et elegantiam spirant. Vnde iudicauit de eo cel. REIMMANNVS ^d, reperiri in hoc eius Amphitheatro quaedam non laudanda prorsus spectacula, hypotheses insolentiores, subtilitates inutiles, probationes frigidas, limitationes meticulosas, philosophemata scholastica; sed accuratam tamen et quodammodo factam esse, auctoris dictionem, acumen praeclarum, lectionem non quotidianam, et in prouidentia Dei explicanda, probanda, vindicanda, tantum studium, ut si praeter hunc foetum tum alia non fuerint atheisimi indicia, parum absit, quin cum C. Thomasio, Arnoldo, Oleario, Arpio et scriptorem et scriptum immerita damnatione affectum pronuntiemus. Consentunt in eo, et parum sibi visum esse, quod pestilentes doctrinas sapiat, in eo libro, fatentur MORHOIVS ^e, et FABRICIVS vterque f. Alter quidem visum BVDDEO ^{ff} et CROSÆO ^f, et praeter hos aliis, quibus clanculum impietatis semina in hoc quoque libro sparisse Vaninus visus est. Ast occupati, viri cetera summi et in iudicando accurati, sinistra de Vanino opinione, et Atheismi suspicione, cuncta ad eam retulerunt, quae ingenium Vanini stultum, et a se toties diuersum, inepta et absonta differuit. Totus enim cum incertitudine fluctuaret, ambitio autem et simplicitas in eius animo regnarent, non potuit non talia afferre, quae, si stricte et secundum rigorem iudicandum sit, suspicionem malae opinionis nutrire apta sunt: si vero ad hunc stultitiae Varinianae characterem referuntur, benigniorem admittunt explicationem, et cum venia desipientis sibique non constantis auctoris legi ab aequo lectore postulant. Alter, quo sibi fatum acceleravit, foetus hoc titulo superbit: IULII CAESARIS VANINI, theologi, philosophi et I. V. D. de admirandis naturae reginae deaque mortalium arcana libri quatuor, qui prodiit Lutetiae anno MDCXVI, munitus priuilegio Ludouici XIII. Galliarum regis et approbatione censorum, quos tamen eius puduit; librum enim vtricibus flammis traditum postea fuisse, afferit Rossetus apud SCHRAMMIVM *. Vsus est in hoc libro methodo dialogistica inter discipulum Vanini, Alexandrum, et Iulium Caesarem, in quo, vagis et ineptis disputationibus Peripateticis ita extra orbitam raptus de naturalis et reuelatae religionis capitibus ex vtraque parte differit Vaninus, ut satis appareat, eum totum incertitudine, et delirantis ingenii furore quodam in praeceps haud raro ruente fuisse corruptum. Et in hoc quidem libro pudenda impietatis specimina prodiisse Vanini

d) Cat. crit. bibl. fuae T. I. p. 989.

e) Polyhist. T. I. L. I. c. 8. p. 79.

f) I. ALB. FABRIC. l. c. Io. FABRIC. Hist. bibl. fuae T. VI. p. 517. ff) l. c.

†) l. c. Conf. quos nominat REIMMANN. Hist. Atheisimi S. 3. c. 4. p. 369. seq.

*) l. c. c. 3. §. 13. p. 191.

Vaninus plerisque visus est, inter quos imprimis PARCKERV^s^e, et CROSAEV^s^m describere impias pestilentis scripti sententias satis non pos- sunt, quas crassa tantum larua velauerit. Prodere enim se in illo im- pietatem Peripateticam, Auerroisticam, et Astrologicam, ratiociniis ineptissimis et lacrymis dignis demonstratam et stultissima ambitione se ridicule efferentem. Cuius exempla quoque afferunt, satis prodentia caput habuisse Vaninum helleboro purgandum, et pa- rum pretii statuisse venerandis religionis Christianae mysteriis, ea vero, quae pro ea dixit, ironice dixisse, ita ferente dialogo, contendunt, et quae velut atheistorum obiectiones attulit, vel plane non refutasse, vel fri- gide tamen, conqueruntur, et contemtis, aiunt, ipsis, quae in amphi- theatro scriperat, cumulasse quicquid ad atheismum fouendum, et in aperta luce ponendum facere posse intellexerit, nec his alia nisi diuinomagica, cabbalistica, et emotae mentis somnia contradictionum et dubita- tionum plena opposuisse, Christiana mysteria risisse, et nihil excusationis attulisse, quam quod ipsis impietibus, si reuera species, sit deterius et in- tolerabilius. Et his quoque rationibus, sed defensus quoque, atheismi da- mnare plerique Vaninum nulli dubitant. Sunt tamen non contemnenda eruditio- nis viri, qui nimium haec premenda non esse, ducti charactere ingenii Vaniniani volunt, et excusationi locum esse putantⁱ. Inter quos post CHR. THOMASIVM^k, GOD. ARNOLDVM^l, Io. PHIL. OLEA- RIVM^m eminet Cl. ARPIVSⁿ. Is, quae contra eum solent afferri, quaeque responderi et pro Vanino dici possint, ita strictum complexus est^o.

I. Ignorabat Deum, quia ultra mentis captum non profiluit. II. Li- brum nefandum de tribus impostoribus (hunc dialogos de arcana naturae esse nonnulli coniecerunt) in vitam reuocauit; nomine magis quam re notum. III. Atheorum dicta retulit; notata ut caueas. IV. Leuiter iis respondit, tumore vulgi, calumnia aduersariorum. V. Christi hu- manitatem execrabatur; quod noua quaerenti antiqua nota viderentur. VI. Virginem Mariam dicebat iniisse virum; quae sunt fabulae nugae- que. VII. Naturam habuit Deam; nam et digni viri assimilantur diis. VIII. De angelis differentes Scholasticos reprebendit; dum alia ex aliis retulit. IX. De daemonum natura naturales poscit rationes; quod vulgari sententiae non leues subfint superstitiones. X. Immortalita- tem animae negauit; nullo in loco. XI. Fuit astrologus; lepide, ergo atheus. XII. Negauit conflagrationem; suo modo. XIII. Fatum pro- bauit; prouidentiam diuinam. XIV. Literas in coelo fingit; supersti- tiose. XV. Cardanum et Haly delirantes non impugnat; quia non fe- terat. XVI. Misit sacra; quae sacra non erant. XVII. Reiecere mo- nachi;

g) I. c. h) I. c.

1) Hist. Eccl. Tom. II. c. 17. p. 16. §. 9. seqq. p.

j) Conf. quos laudat REIMMANNVS Hist.

775. seqq.

Atheismi I. c.

m) I. c. n) I. c.

k) Not. ad Pufendorf. de fede Rom. p. 287. Cau-

tel. c. 12. §. vlt. p. 195.

o) Fer. aestiu. I. c.

nachi; ne reiceretur e coelo: XVIII. Damnatus tamen; vt multi innocentes. Ita quidem Arpius. Tertiam ab his sententiam pronuntiauit acutissimus HEVMANNVS². Monet is: „Vanimus, cum memoria „abunde polleret, et imaginationis ardore flagraret, iudicio caruisse, am-„bitionis oestro vero percitum credidisse se solum sapere. Hoc stultitiae „charactere vestitum quadrata rotundis, summa imis, bona malis miscu-„isse. Et atheum quidem perfectum non fuisse, at incertum tamen de „existentia DEI fluctuasse, ingenii ferociens lascivia innumerar in „vtramque partem rationes fuggérente, quas ponderare et pro meliori cau-„sa decernere iudicij paupertas non permiserit. Et hoc quidem pacto, „mox certissimum de Dei existentia fuisse, mox incertissimum putat, ita „tamen, vt dici nequeat, qua ex parte animus Vanini in mortis hora affe-„ctus fuerit, cuius arbitrium penes Dei sit omniscientiam.

*Quid de Va-
nini athei-
smo statuen-
dum.*

§. VI. Difficile est in hoc doctorum virorum dissensu arbitrii partes fuscipere, eo quod ipsa, quam Vaninus adhibuit dialogistica methodus incertam et haerentem faciat sententiam, et quae vera auctoris mens fuerit, occultet magis quam reuelet. Accedit fluctuans Vanini animus, et dubia philosophandi ratio, in vtramque partem argumenta versans, et de numero magis eorum, quam pondere sollicita, quae vbi a scriptore adhibetur, artis rationalis praefidiis non suffulto, facile fieri potest, vt pro optima causa ineptissimae rationes colligantur, et tamen, qui ita ratiocinari suscepit, plurimum se vicisse putet. Qualem sedisse haud raro Vanino animum, iactabundae illae disputationes nobis persuadent, quas se cum insigni victoriae gloria atheis opposuisse scribit. Ex his enim quae supra notauiimus, locis, abiecto praeconceptae de Vanini atheismo opinione colligimus, ineptissimum homuncionem magna quidem sui fiducia elatum at deliro ingenio in chao confusae eruditionis iactatum, tum cum vanas et ficalneas copias aduersus impietatis patronos in aciem produceret, nescio quas strages a se editas somniauisse. Nemo id temere negauerit, qui ad characterem ingenii Vanini paulo curatius attenderit. Ita enim imaginationis aetu abreptus, excussis habenis per vanissimum naenia- rum deuia interdum vagatus, vt Phaethontis instar palaretur, incertus quid diceret, quid statueret, sic vt dictio quoque thrasonismo fere puerili ad ineptias dilaberetur. Cuius si quis exemplum cupit, eum vel vnam Dialogorum de arcanis naturae dedicationem legere iubemus³, certi, nostrae eum sententiae non inuitum subscripturum esse. Extendisse vero se haec ingenii phantastici deliria etiam ad ipsa dogmata, ex nugis, quas passim prodidit, est apertissimum, quae emoto eum fuisse cerebro, nec sibi satis constante, satis euincunt. Nam quis non febricitantium somnia sibi enarrari credit, vbi audit statuentem: religionum omnium ortum certo fideri deberi, et influxui astrorum, fata earum a stellarum irradia- tione pendere, Christianae fidei ortum Iouis cum sole coalitioni esse tri- buendum,

p) Act. phil. Vol. I. p. 600.

q) Exhibit ex ea haud pauca LA CROZE L.C.

buendum, prodigia quaevis ex phantasiae vi et magia posse explicari, etc. Quis non largiter rideat, de natura et materia coeli, de aeternitate et figura coeli rotunda, de loco nec dextro nec sinistro in coelo, de non colorato coelo, de vnica eius forma, et motu a formis procedente, nec sibi contrario, de sole per se non per accidens calefaciente, de luna sole non calefacta, et sic porro de plerisque meteoris caussisque physicis secundum Peripateticos, Cabbalistas, Magicos, ineptis et puerilibus rationibus disputantem, audiens, et tamen admirabundum videntes Alexandrum discipulum exclamare: *O vrinam magistrum Aristotelem non exceperiss, quia non dubito, quin fortiorum sapientiae arcem exaedificass. Qualia et similia plurima, quae in famoso libro afferuntur, dum ordine recenset PARCKERVS^r, recte exclamauit: Attendite, atque an quavis aetate aut gente vixerit homo stultior, iudicate!* Quo loco cum nugae Vaninianae collectae sint, et quam miserabiliter tamen ambitiosa ratiocinatione insaniam suam Vaninus prodiderit, sit manifesto declaratum, elegantem facundissimi scriptoris dissertationem ipsam Lectorem adire iubemus, ut character Vaniniani ingenii dispalescat. Superstitioni itaque, entusiasmo, et inani de rebus nihil morologiae stultissimum Vanini le addixisse ingenium, eo minus dubitandum est, quo minus paucae illae clarioris lucis scintillae, quae hic inde emicant, superare istas tenebras potuerunt. Ast his se iuxerat inepta ambitio, qua se veteris et recentioris aevi heroibus-tanta eruditio iactantia praeferebat, ut risum tenere legentes nequeant. Quod multis exemplis declarabit, quem colloquentem introducit, discipulum eius Alexander, cuius ut unum habeas, lector, en inter alia ita de Caesare suo Alexander: *Non ego Thomae Mori exemplum imitabor, qui cum Erasmus ignoro habitu acutissime differentem exceptisset, ita dixit: vel daemones vel Erasmus, vel ita de tua sapientia eloquar, vel Deus es, vel Vaninus?* Ad quae respondit Iulius Caesar: *Hic sum.* Sufficere haec pauca, ex multis diligenter a laudatis viris collectis possunt, ut intelligamus, Antycyris opus habuisse cerebrum Vanini, et extremae stultitiae notam sustinere. Quae infelicitas exorbitantis sine regente iudicio imaginationis, non potuit non valde augeri, cum ineptissimi illi praeceptrors contigissent, qui oleum camino addere, quam aqua ignem dolose latenter extinguere maluerunt, qualis Pomponatii et Cardani libri atque disciplina fuerunt. His totus corruptus Vaninus, quid statueret, de quo certam sententiam figeret ipse ignorauit, et sine mente philosopha blaterans, bona, mala, recta, iniqua, vera, falsa, ambigua disputandi acie inter se commissa attulit, non satis gnarus, ita subrui pietatis et veritatis reuelatae moenia. Quicquid igitur vel in philosophiam, vel in Christianam fidem peccauit Vaninus, peccauisse autem leuem futilemque scriptorem plurima fatemur, non tam impietati directae et systemati inaedifi-

r) l. c. p. 195. seqq.

Hist. philos. Tom. V.

R r rr

inaedificatae, quam extremae dementiae hominis mente capti adscribendum esse putamus, digni qui non flammis sed ergastulo sapere didicisset. Vnde eum hoc quidem sensu ab atheismi culpa liberari facile concedimus, at inopia iudicii et confusione mentis incertae et in utramque partem friuole disputantis male tamen de theologia naturali et reuelata meruisse censemus.

*Scriptores
historiae Be-
nedicti de
Spinoza.*

§. VII. Maiori iudicii apparatu et philosophiae emendatae specie ad impietatem non modo incrassandam, sed, quod credebat, geometrica methodo demonstrandam accessit B E N E D I C T V S D E S P I N O Z A. Cuius hominis ex Iudeorum synagoga egressi conatus tantum strepitum in ciuitate erudita crediderunt, et infaustis philosophematis tot ingenia turbauerunt, ut famosiorum in hoc quidem arguento philosophorum, inuenire vix liceat, et Spinozismus lippis et tonforibus innotuerit. De cuius viri historia enucleanda tradendaque multorum se exercuit industria. Vix enim viuis excesserat Spinoza, cum operum posthumorum editor I A R I G I E L L I S, cui arctissima cum viuo amicitia intercesserat, vitam eius lingua Belgica conscriptam et a L V D O V I C O M A Y E R O, medico Amstelodamensi Latine redditam praemitteret. Pauca quidem in ea ad vitam eius spectantia sunt, ast, quae doctrinam eius enarravit, prolixa ita vero descripta, ut a disciplinae Spinozisticæ alumno poterant expectari. Porro ex Spinozæ aseclis, Medicus Hagienfis, L V C A S vitam Benedicti Spinozæ Gallica lingua non tam recensuit, quam laudibus, conscripto elogio, cumulauit^{s)}. Inter eos autem, quibus reprobatum est systema Spinozæ, de eius historia omnium maxime meruerunt P. B A Y L E et lo. C O L E R V S, ecclesiae Lutheranae apud Hagienes minister. Et ille quidem in *Dictionario historico-critico* tum vitae Spinozæ circumstantias more suo enarravit, tum placita eius magna subtilitate euertere, totique systemati inuiso neruos incidere sategit. Quo in labore cum egregie esset versatus, ad praecidendas, quas altius agere Spinozismus in Belgio cooperat, radices, a F R A N C I S C O H A L M A Belgico sermone articulus ille expressus, et in vulgus editus est. Colerus autem, cum literalem veritatem dogmatis de resurrectione Christi contra allegoricam, quam Spinoza confinxerat, expositionem oratione sacra vindicasset, eamque typis edere constituisset, vitam famosi philosophi prolixe satis et copiose scriptam Belgica lingua adiecit, quae et postea Hagae Comitum Gallice comparuit. Laudemque meruit scriptor eruditus^{t)}, „non tantum propter subsidia, quibus instructus ad scribendam Spinozæ historiam accessit, sed et propter diligentiam et multarum rerum cognitionem, quae ad hoc argumentum pertinent, et imprimis modum, quo vtitur in hoc scriptore celebrando, et scriptis eius reprehendendis. Quamuis praeter candidior rem lineam et dispositionis meliorem viam, nonnullarum rerum exquisitor